
Józef Bujnowski (1910–2001). Poeta, prozaik, historyk literatury, eseista. Urodził się 
w Okolicy-Rudawie na Wileńszczyźnie. Ukończył polonistykę na Uniwersytecie Stefana 
Batorego w Wilnie. W latach 1935–1938 pracował jako nauczyciel w gimnazjum w Bra-
sławiu. W czasie wojny walczył we Lwowie. Tam dostał się do niewoli i został zesłany do 
obozu w Juchnowie pod Kaługą, skąd uciekł i przedostał się do Wilna. Działał w ZWZ, za 
co osadzony został w więzieniu w Wilnie, a następnie w Gorkim i pod Urżumem. Wstąpił 
do 2 Korpusu, brał udział w walkach m.in. pod Monte Cassino, Ankoną, Senio. Po zakoń-
czeniu wojny tra� ł do Anglii, gdzie w latach 1946–1952 pracował w szkołach Komitetu 
Oświaty dla Polaków. Wykładał literaturę polską na Polskim Uniwersytecie na Obczyźnie, 
jako profesor wizytujący prowadził wykłady w Amsterdamie i Heidelbergu. Jest autorem 
kilkunastu tomików wierszy, m.in. Pęknięty tor, Pięścią w twarz – kwiatami pod nogi, Brzozom 
w plomieniach, Rysy na pustce, Odsyłacz w bezsens, Poranki i studia, Spod gwiazdozbioru 
Wielkiego Psa, powieści Koła w mgławicach i pomniejszych utworów prozatorskich, a także 
wielu rozpraw naukowych i omówień krytycznych.

Na tom składają się rozprawy i szkice poświęcone życiu i twórczości Józefa Bujnowskiego. 
Zgromadzony materiał prezentuje całość różnorodnego dorobku artystyczno-naukowego 
autora Kół w mgławicach oraz skomplikowaną drogą życia poety, żołnierza i uczonego, który 
z powodów ideowo-politycznych wybrał niełatwy los emigranta. 

Z recenzji prof. dra hab. Stanisława Gawlińskiego

Tytuł książki Zesłania i powroty można rozumieć w sposób dosłowny i metaforyczny. 
Józef Bujnowski – więzień totalitarnego państwa – podzielił los polskich zesłańców 
w XIX i XX wieku. Niedaleko od doświadczeń zesłańczych lokuje się pobyt na emigra-
cji, choć bezpośrednia opresja przestaje tu działać. […] W wielu utworach emigrantów, 
symetrycznie do rozpamiętywanego wygnania, powstają literackie projekty powrotu 
– realnego, imaginacyjnego, fantasmagorycznego. […] Józef Bujnowski, uwzględnia-
jąc szeroką skalę skojarzeń, jeden ze swoich zbiorów poetyckich wydany w roku 1947 
zatytułował właśnie Powroty.
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